

平成 18 年度事業報告

特定非営利活動法人宝塚 NPO センター

1 事業の成果

自主事業として、NPO 啓発事業、ネットワーク支援、インキュベーション事業として「インキュベーション・センター 阪神北 NPO ハウス」の運営を行った。

受託事業として、宝塚市より「市民活動促進支援事業」、兵庫県より「生きがいしごとサポートセンター阪神北事業」を受託。市民活動促進支援事業では NPO 設立・運営相談、コミュニティ・ビジネス起業支援、情報収集・提供、情報発信支援、エコマネー支援等に取り組んだ。生きがいしごとサポートセンター阪神北事業では、現地解決型の事業としてのコミュニティ・ビジネス起業支援、NPO、コミュニティ・ビジネスへの就業支援、無料職業紹介事業などの事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

1. 自主事業

事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
NPOの啓発・相談・講座・研修	4月～3月	宝塚 NPO センター	2人	一般、市民活動団体等 300人	6,363
宝塚 NPO サロン	6月～3月	宝塚 NPO センター	2人	一般、市民活動団体等 50人	
調査視察受入れ、啓発・講演	随時	依頼場所	2人	一般 4000人	
子育て支援事業	4月～3月	末広中央公園 宝塚花の道	2人	子ども・市民・市民活動 団体等 3,000人	755
インキュベーション・センター	4月～3月	阪神北NPOハウス	4人	NPO、CB 2000人	7,143
合 計					14,261

2. 市民活動促進支援事業(宝塚市委託事業)

事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
NPO 法人設立相談・支援	随時	宝塚 NPO センター	2人	市民・市民活動団体等 100人	5,253
NPO 法人運営相談・支援	随時	宝塚 NPO センター	3人	市民・市民活動団体等 1000人	
市民活動団体の情報収集・情報提供	6月～3月	宝塚 NPO センター	2人	市民・市民活動団体等 2000人	
市民活動団体の情報発信支援	4月～3月	宝塚 NPO センター	2人	市民・市民活動団体等 5,000人	
市民活動団体相互の情報交換・ネットワークづくり	4月～3月	宝塚 NPO センター	2人	市民・市民活動団体等 500人	
まちづくり協議会等のコミュニティ・ビジネスの事業化支援	4月～3月	宝塚 NPO センター	2人	市民・市民活動団体等 150人	
エコマネー支援業務	4月～3月	宝塚 NPO センター	1人	市民・市民活動団体等 500人	

3. 生きがいごとサポートセンター阪神北事業(兵庫県よりコミュニティ・ビジネス等生きがいごと支援事業補助金)

事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
NPO・コミュニティ・ビジネスの起業・運営相談事業	随時	宝塚 NPO センター	4人	一般 1000人	17,200
情報収集発信	4月～3月	宝塚 NPO センター	1人	一般 40000人	
ネットワーキング、交流サロン	4月～3月	宝塚 NPO センター	2人	一般 5000人	
講座、講演会	4月～3月	宝塚 NPO センター	2人	一般 2500人	
就業希望者の能力開発・職業訓練	4月～3月	宝塚 NPO センター	2人	一般 100人	
コンサルティング事業	随時	宝塚 NPO センター	2人	一般 50人	
無料職業紹介	4月～3月	宝塚 NPO センター	3人	一般 12000人	
阪神 NPO 連絡協議会	4月～3月	宝塚市他	2人	NPO 法人等 800人	

平成18年度特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

平成18年4月1日～平成19年3月31日

特定非営利活動法人宝塚エヌ・ピー・オー・センター

(単位：円)

科 目	平成18年度予算額	平成18年度 補正後予算額	平成18年度決算額	備考
(資金収支の部)				
・ 経常収入の部				
寄付金収入	1,400,000	1,330,000	1,326,702	内ｲﾝｷｬｰｼｮﾝ事業90万 詳細を追記
助成金・補助金収入				
CDC事業補助金	17,000,000	17,000,000	17,000,000	
その他助成金・補助金収入	2,940,000	2,490,000	2,490,000	
会費収入	2,000,000	1,910,000	1,908,000	
事業収入				
自主事業収入	3,000,000	6,650,000	6,639,968	
子育て支援事業収入	200,000	150,000	149,580	
ｲﾝｷｬｰｼｮﾝ事業収入	1,840,000	2,200,000	2,201,500	
CDC事業収入	475,000	190,000	187,000	
委託収入				詳細を追記
宝塚市民活動促進事業収入	8,190,000	8,190,000	8,190,000	近畿運輸局ﾊﾞｽマップ調査315万, 宝塚市子育て支援60万ほか
その他委託収入		3,900,000	3,900,000	
その他収入	0	13,000	12,600	
雑収入	150,000	320,000	315,022	
受取利息		3,000	2,407	
経常収入合計	37,195,000	44,346,000	44,322,779	
・ 経常支出の部				
事業費				
自主事業費	4,817,000	6,322,000	6,363,253	ｼﾞｮｲﾝﾄ管理費, CDC枠外事業費も算入
子育て支援事業費	145,000	687,000	755,202	
ｲﾝｷｬｰｼｮﾝ事業費	3,846,000	7,173,000	7,142,772	
宝塚市民活動促進事業費	5,068,000	5,290,000	5,252,441	
CDC事業費	17,175,000	17,131,000	17,200,356	
事業費合計	31,051,000	36,603,000	36,714,024	
管理費				
給料手当	2,736,000	2,328,000	2,328,000	
法定福利費	329,000	960,000	946,574	
福利厚生費	30,000	15,000	13,640	
研修費	60,000	55,000	52,674	
発送費	40,000	35,000	32,240	
渉外費	25,000	35,000	33,595	
会議費	30,000	70,000	69,587	
旅費交通費	110,000	17,000	15,920	
通信費	300,000	20,000	18,128	
印刷製本費	150,000	3,000	1,100	
消耗品費	130,000	80,000	76,443	
修繕費	50,000	130,000	127,133	
水道光熱費	48,000	25,000	22,194	
新聞図書費	20,000	10,000	9,118	
諸会費	10,000	96,000	92,300	
支払手数料	20,000	22,000	19,093	
ｼﾞｮｲﾝﾄ管理費	496,000	300,000	293,664	
貸室使用料	20,000	40,000	36,800	
リース料	550,000	75,000	70,245	
保険料	10,000	0	0	
租税公課	350,000	552,000	523,780	
雑費	5,000	4,000	3,508	
管理費合計	5,519,000	4,872,000	4,785,736	
経常支出合計	36,570,000	41,475,000	41,499,760	
経常収支差額	625,000	2,871,000	2,823,019	
・ その他資金支出の部				
未払法人住民税等	80,000	80,000	82,000	
当期収支差額	545,000	2,791,000	2,741,019	
前期繰越収支差額	10,408,139	10,408,139	10,408,139	
次期繰越収支差額	10,953,139	13,199,139	13,149,158	
(正味財産増減の部)				
・ 正味財産増加の部				
当期収支差額			2,741,019	
・ 正味財産減少の部				
敷金償却額			240,000	
当期正味財産増加額			2,501,019	
前期繰越正味財産			11,198,139	
当期正味財産合計			13,699,158	

平成18年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

平成19年3月31日現在

特定非営利活動法人宝塚エヌ・ピー・オー・センター

(単位：円)

借方		決算額		貸方		決算額	
資産 の 部	.流動資産			負債・ 正味 財産 の 部	.流動負債		
	現金・預金				預り金(注6)	552,024	
	現金	905,115	1,245,525		会費前受金	292,000	
	郵便貯金(注1)	1,000			未払金(注7)	578,079	
	普通預金(注2)	339,410			未払法人税等	82,000	
	(現金・貯金合計)				未払消費税	8,300	
	その他の資産				負債合計		1,512,403
	未収入金(注3)	13,298,484	13,339,596		正味財産の部		
	前払費用(注4)	41,112			前期繰越正味財産額		11,198,139
	(小計)		14,585,121		当期正味財産増加額		2,501,019
(流動資産合計)			正味財産合計		13,699,158		
.固定資産							
電話加入権	76,440	626,440					
敷金(注5)	550,000						
(固定資産合計)							
資産合計		15,211,561		負債及び正味財産合計		15,211,561	

- 注1 貯金 日本郵政公社 宝塚駅前郵便局 (通常貯金 14380 42224241) 1,000円
- 注2 預金 三菱東京UFJ銀行 宝塚中山支店阪急宝塚出張所 (普通預金3629422) 295,308円
 預金 三菱東京UFJ銀行 宝塚中山支店阪急宝塚出張所 (普通預金1034138) 37,882円
 預金 近畿労働金庫 西宮支店 (普通預金4301559) 6,220円
- 注3 未収入金 18年度宝塚市民活動促進事業委託金 4,095,000円
 近畿運輸局委託金 3,150,000円
 兵庫県生きがいしごとサポーター事業補助金 3,688,484円
 兵庫県NPO・NPO運営補助金 840,000円
 兵庫県社協ひょうごNPO・NPO基金中間支援活動助成金 500,000円
 NPO・NPO事業収入 525,000円
 18年度次世代育成事業委託金 300,000円 他3件 200,000円
- 注4 前払費用 ソリオ管理費 41,112円
- 注5 敷金 (未返還分) ハイツ村上 村上英子 310,000円
 (株)関西都市住居サービス 240,000円
- 注6 預り金 給与源泉所得税 289,640円 社会保険料 262,384円
- 注7 未払金 法定福利費事業主負担分 245,018円 未払報酬 100,000円
 NTTデータサービス3月利用分 136,500円 消耗品費 29,579円
 水道光熱費 12,553円 通信費 40,337円 その他 14,092円

平成18年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

平成19年3月31日現在

特定非営利活動法人宝塚エヌ・ピー・オー・センター

(単位：円)

科目・摘要	金額	
資産の部		
1 流動資産		
現金(手元有高)	905,115	
郵便貯金(宝塚駅前郵便局)	1,000	
普通預金(三菱東京UFJ銀行宝塚中山支店阪急宝塚出張所)	295,308	
普通預金(三菱東京UFJ銀行宝塚中山支店阪急宝塚出張所)	37,882	
普通預金(近畿労働金庫西宮支店)	6,220	
未収入金	13,298,484	
前払費用	41,112	
流動資産合計		14,585,121
2 固定資産		
電話加入権	76,440	
敷金	550,000	
固定資産合計		626,440
資産合計		15,211,561
負債の部		
1 流動負債		
預り金 職員の給与等にかかる源泉所得税	289,640	
預り金 職員の給与にかかる労働・社会保険料	262,384	
会費前受金 平成19年度会費	292,000	
未払金 法定福利費事業主負担分、他	578,079	
未払法人住民税	82,000	
未払消費税等	8,300	
流動負債合計		1,512,403
負債合計		1,512,403
正味財産		13,699,158